Ex Sura 20. **طه**.

Redit Moyfes in Scenam cum Pharaone, Magis, & aliis, quæ suprâ dicta sunt; cum aliquibus tamen appendicibus.

Verf. 9. Interrogatur Mahumetus tanquam de re nova, nec amplius audita: (poterat verò id, quod Ginato parastus Tharsoni apud Terentium, respondere: Plus millies jam audivi).

موسى إذ رآه نارا فقال لاهله امكثوا أتى لاهله  
**موسى إذ رآه نارا فقال لاهله امكثوا أتى لاهله**  
**موسى إذ رآه نارا فقال لاهله امكثوا أتى لاهله**

Pervenitne unquam ad aures tuas bisseria Moyfis? Cùm scilicet vidit ignem, & dixit familia sua: Expectate hic: nam ego conspexi ignem (donec vadam)

dam) & afferam vobis ex eo torrem: aut inveniam per ignem rectam viam. Pergibat scilicet cum familia sua à Madian in Ægyptum, ut explicat Glossa, & innuit Alcoranus. Et ecce tibi primum mendacium: nam Moyses vidit hunc ignem, non in reditu suo cum familia à Madian in Ægyptum: sed cum solus pasceret oves Jethro soceri sui in deserto Montis Horeb: & cum de reditu in Ægyptum nihil adhuc deliberasset. Deinde non perrexit ad ignem à se visum, ut acciperet ex eo torrem ad usum familiaris, vel ad iter noctu agendum; sed ipsemet dixit: *Vadam & videbo visionem hanc magnam: quare non comburatur rubus*. Hoc totum conflat ex libro Exodi cap. 3.

Verf. 13. Loquitur Deus Moyfi è rubo: *أنا الله لا اله الا أنا فاصدقني وانم الصلوة لذكري ان العامة ائمة آكاد اخبئها لتعزوني كل نفس بما تعفسي فلا يصدك عنها من لا يؤمن بها واتع هوسه فتروني*;

*Ego sum Deus: non est Deus nisi ego: Cole ergo me, & insiste orationi in memoriam mei. Certè Hora (idest dies Judicii) ventura est: & propèst tempus, ut manifestem eam, ut unusquisque recipiat mercedem illius, quod studiorum operatus est. Ne ergo avertat te à memoria ejus is, qui non credit in eam, & sectatur concupiscentiam suam: alioquin peribis.* Nihil hujusmodi legitur in Exodo Deum dixisse Moyfi è rubo; & certè hæc non erant ad rem pro ea visione, quæ Moyfi facta fuerat. Post prædicta verba refertur mutatio virgæ in colubrum, & manus Moyfi lepra infecta: & postea demùm indicitur Moyfi legatio ad Pharaonem, de quo, ac de Israelitarum oppressione mentio nulla ante facta fuerat, ut par erat; nam hic erat scopus hujus visionis.

Verf. 25. Moyse Deum precatur: *اجعل لي وزيراً*: *Concede mihi consiliarium (adjutorem in legatione) de familia mea, Aaron fratrem meum.* Ex Sacro textu manifestum est, Moysem non postulasse à Deo fratrem in adjutorium; sed Deum ipsum ultrò e illum obtulisse, addita etiam ratione cur id faceret; illis verbis: *Aaron frater tuus Levites, scio quod eloquens sit: ecce ipse egreditur in occursum tuum, &c.*

Verf. 57. Loquitur de Magis Pharaonis: *فأذا حالهم وهمهم بخيل اليد من سعروم انها تعبي فارحى في ندمه حينئذ موسى قلنا لا تغنى لك أنت الأمتى*;

*Et ecce funes eorum, & virgæ eorum phantasticè apparuerunt ei per magiam eorum hæc atque illæ discurrentes: & sensit Moyses in seipso timorem: sed nos diximus ei: Noli timere, nam tu eris superior. Quod Magi eum virgæ etiam funes projece- rint, non habetur nisi ex cerebro Mahumeti. Quod Moyses timuerit, videns præstigia Magorum, quasi dubitans, se fore vincendum ab illis; est injuria insignis in ipsum Moysen.*

Verf. 84. Moyses iratus contra Aaron ob adorationem Vtulus, apprehendit eum per barbam, & ca-

put: *أنا ابن لأم لا تأخذ بلعمتي ولا يبرلمسي*: *O fili matris meæ, ne arripias me per barbam & caput.* Quali verò inter duas mulierculas res ageretur.

Verf. 87. Interrogatus Samarita, qui fuerat vitulum aureum, quomodo vocem illi, & carnem, & sanguinem dedisset, respondit: *بما لم يصبوا به فقدضت قبضة من اثر الرمولى فمدتها وكذللك*: *sciebam id, quod ipsi non sciebant: & accepi pugillum (ex pulvere) vestigiis (e- qui) Legati (idest Gabrielis), & conjeci illud (in fornacem, in qua conflabatur vitulus): ita enim persuasit mihi anima mea.* De equo Gabrielis, qui vocatur *Haiqum*, frequens fit mentio apud Arabes.

Verf. 93. Loquens de die Judicii, hæc habet: *يوم Die quadam insufflabitur in tubam, & congregabimus sceleratos.* Si Mahumetus in sensu Scripturarum de hac tuba loqueretur, nihil contra eum dicendum occurreret. Sed, si Alcorani Expositioribus, qui mentem ejus norant, standum est, nihil est hæc tuba, nisi Joannis fabula. Ex illis fortasè D. Pauli verbis ad Corinthios Epist. 1. cap. 15. *In momento, in istu oculi, in novissima tuba: duas fingunt tubas: primam, quam intus habet Angelus Asraphel quadraginta annis ante secundam. Secundam verò insufflabit idem Asraphel (vel, juxta alios, Gabriel) plenam animabus omnium hominum:*

*إذا نبع فيه صاحب الصور حرجى*: *إذ أولع مثل النصل كل ربح الى جهنم*: *Cùm Angelus in eam sufflabit, exibunt anime, velut apes: & unaquæque ibit ut intret in corpus suum.* Omitto alias ineptias.

Verf. 106. Iterùm Adam adoratus ab Angelis. Verf. 107. Dicitur Adæ in Paradiso collocando. *إن لك ألا تجع فيها ولا تعرى ولك لا نطقو فيها*: *Certè tibi competet, ut non esurias in eo, neque sis nudus: & tu certè non sities in eo, neque calore solis aestuabis.* Quod Adam in Paradiso calore Solis non æstaret, probabile est ob perfectissimam loci illius temperiem. Quod verò neque esuriret, neque sitiret, difficile credo; præsertim si à cibo & potu diù abstinuisse. Fames enim & sitis sunt affectiones naturales corporis humani in quoqueque statu, etiam innocentis: & proculdubio si Adam in Paradiso nihil comedisset aut bibisset, naturaliter extinctus fuisset. Si quis fortè non assereret, illum comedisse ac bibisse sine fame ulla aut siti; ad solam nutritionem & sustentationem vitæ, vel ad solam voluptatem capiendam ex cibo, & potu: quod sine ullo fundamento assereret. Denique quod Protoplasti in Paradiso nudi non fuerint, est apertè contra Sacras li-

teras;

ceras; Genes. cap. 2. Erat autem uterque nudus, & non erubescbat. Respondet Jahias, vestibus quidem illis caruisse, sed *كنا كحميا الطير crinibus*, seu comis illos pro vestibus usos fuisse. Duos scilicet urfos, non duos homines, Deus creaverat.

Ex SURA 21. *الانبياء* Prophetae.

Verf. 53. Introducit Abraham cum Gente sua contra idola digredientem. Cum vero illi ad nescio quam festivitatem profecti fuissent, Abraham ingressus in Templum idolorum, جعلهم جذابا لا كبيراً لهم,

لعلهم اليه يرجعون قالوا من فعل هذا بالهتنا انه

بأن الطلبلين قالوا صمعا فتني بذكرهم يقال له

ليراميم قالوا فانواه على لعين الناس لعلوهم

يشهدون قالوا ألت فعلت هذا بالهتنا يا ليراميم

قال بل فعله كبيرهم هذا فلوهم ان كلوا يفتقون:

*redegit ea in frustra, prater maximum eorum, ut ipsi ad illud converterentur ( & appendit securim, qua alia coniderat, ad collum ejus. Interim vero reversi) dixerunt: Quis fecit hoc contra Deos nostros? certe hic est iniquus. Dixerunt quidam: Audivimus perurum obloquentem de illis, qui vocatur Abraham. Responderant ceteri: Adducite eum hinc in conspectu hominum, ut testes esse possint. (Cum adductus fuisset) dixerunt illi: Tu ne fecisti hoc contra Deos nostros, o Abraham? At ille respondit: Quinimo hoc fecit Maximus eorum: interrogate eos; nam ipsi vobis hoc dicent. Cum autem illi ita se à puero illud viderent, jussurunt illum projici in ignem, à quo Deus mirabiliter liberavit eum. Sunt hæc commenta Rabbinica; neque solidum ullum habent in Sacris literis fundamentum.*

Verf. 28. Hæc refert de David, & Salomone. وداود ومليمان ان بهكممان في الحوت ان نذت فيه

فتم القوم وكنا لحكمهم شاهدن فنهملما سليمان:

*David, & Salomon judicium protulerunt circa agrum, quem depastii fuerant greges quorundam: & finimus judicio eorum testes: & dedimus intelligentiam ejus cause Salomonis. Hanc fabulam ita elucidat Gelas. Depastæ fuerant novum oves quorundam, qua, absente pastore, irruerunt in illam. Delata autem causa ad David, & Salomonem: dixit David: Tradantur oves domino agri pro damno illato: Salomon autem dixit: Compensetur damnnum lætæ, festibus, & vellerebus ovium, donec redeat ager sicut erat antea, expensis pastoris ovium: deinde oves ei restituantur. Concludit Auctor; David prætulisse sententiam suæ sententiam Salomonis. Verum non erat hæc causa tantæ molis, ut requireret judicium David & Salomonis: poteratque à quovis rustico decidi, & quidem sapientius quam à Davide.*

Verf. 79. Hæc habentur de iisdem Davide, & Salomone: وصبرنا مع داود الجبال بصحون والطير وكنا

Refut. Alcor. Pars IV.

فالمين وملكاه مئعة لصوص لكم لتحصنكم من

بأمكن فهل لئتم شاكرن ولعلمين الربح مئسة تجري

بلمرة الى الارض التي باركنا فيها وكننا بكل شيء

علمين: ومن الصيالمين من يوصون له ويعملون عملاً

دون ذلك وكنا لهم حافظين

*Et servire cogimus cum David montes, ut laudarent Deum, simul cum avibus. Hoc certe fecimus. Et docuimus eum artem faciendi loricas vobis, ut muniret vos in praeliis vestris. Estis ne vos ob hoc grati? Et Salomoni subegimus ventum vehementem, qui currebat ad imperium ejus ad terram, in qua posuimus benedictionem (idest terram promissionis): Et fuimus in omni re scientes. Et subjecimus illi ex Daemonibus aliquos, qui urinantur illi (in mari gemmas, ac margaritas): & operarentur alia opera præter hoc: & nos fuimus illos custodientes (nempe, ne destruerent noctu quod in die fabricaverant, quod consueverunt Dæmones facere, quando aliam non habent occupationem).*

*Hæc, quæ de David, & Salomone fabulatur Alcoranus, eruta sunt ex Thalmud Hebræorum, in quo mirabilia magna narrantur de hoc imperio Salomonis supra Dæmones, quibus tanquam famulis ad opera quælibet difficiliora conficienda utebatur. Hoc autem cum Dæmonibus commercium ac familiaritas non fingitur sine maxima Salomonis injuria, cum ex lege divina hominibus omnino prohibeatur.*

Ex SURA 22. *الحج* Peregrinatio:

Verf. 53. Loquitur cum Mahumeto fictitious deus وما ارسلنا من قبلك من رسول ولا نبي الا انا

تمتى التي الشيطان في امتيته فيمنع الله ما

بالمقى الشيطان: Et nullum ante te misimus Le-

*gatum, neque prophetam, qui cum legeres (ea quæ sibi à Deo revelata fuerant) conjiceret Satan (aliquem errorem) in lectionem ejus. Sed abolebit Deus id, quod conjecit Satan. Hoc fingitur dictum Mahumeto ad illum consolandum in magno dolore, in quem inciderat, ut refert Gelas, ceterique Expolitores, ob prolatam à se blasphemiam coram omni populo ex suggestionem Satane, dum recitaret Suram*

53. Alcorani, quæ inscribitur *الدجيم* Stella. Nam

أقرانتم اللات والعزى ومناة الخالصة وماذا الأخرى

Quid vobis videtur de Allat, & Aloza, & Manat

tertia alia (erant autem hæc tria idola Meccanorum):

فبذلك الغوليت العسلى وان لمصنعتهم لئترجسي

*Idæ sunt puellæ excel-*

*se, in quarum intercessione nobis sperandum est. Quo audito, Meccani valde gavisi sunt, quod novus Propheta ita laudasset deos eorum. Sed quidquid fit de blasphemia Mahumeti, alioqui blasphemorum omnium*

تأمرون قالت ان للورك اذا دخلوا قرية اتعدوا  
 وجعلوا لفرقة لها اذنة وكذلك يفعلون: واتي مرملته  
 اليهم بهدنة فلنظره ثم يرجع للامرون: فلما جاهد  
 ملبين قال اتعدون بمال فما اتى الله خير مما  
 اتاكم بل اتم بهدبتكم تفرحون: لرجع اليهم  
 فلما تبينهم بجنون لا قبل لهم بها ولما خرجتهم منها  
 اذنة: قال يا ايها للورك اتاكم بانبيي بعرضها قبل ان  
 ياتي ملبين: قال مغرور من الجن لما اتاك به قبل  
 ان تقب من مقلك واتي عليه لقوي امينس: قال  
 الذي عنده علم من الكتاب لما اتاك به قبل ان  
 يرتد طرفك فلما راه مستقرا عنده قال هذا من فضل  
 ربي ليملوني بالمكر لم اكثر من مكر فلما بعكر  
 لعنصه ومن كرفان ربي فني كريم: قال بكروا لها  
 مردها نظرا تهدي لم تكون من الذين لا يهتدون:  
 فلما جئت قبل امكدا هربك قالت كانه هو واتيها  
 العلم من قبلها وكما ملبين: ومدها ما كانت تعمد  
 من دون الله انها كانت من قوم يافزون: قبل لها انكفي  
 الصرح فلما رآه حصته لجة وكشفت عن ما فيها  
 قال انه صرح مرد من قورون: قالت ربي اني طلست  
 لنبي ولملت مع ملبين لله رب العالمين:

Et haec fuit Salomon Davidis, & dixit: O homines, docti fuimus loquelam voluerum, & donum accepimus omnium rerum. Certè hoc est excellentia manifestè. Et congruati sunt ad Salomonem exercitus ejus compositi ex Damonibus, & hominibus, & volueribus; & ipsi separati ducebantur, donec venerant juxta vallens formicarum. Dixit una formica (que erat Regina aliarum; cum vidisset exercitus Salomonis) Heus ò formica, ingredimini in habitacula vestra, ne proterat vos Salomon, & exercitus ejus inadverterent. Exhilaratus est autem Salomon, risitque ob verba illius, & dixit: O Domine mi, excita me, ut gratus sim gratia tua, quam beneficè contulisti super me, & super parentes meos: & ut faciam rellum, in quo tibi complacens: & introduc me per misericordiam tuam inter steros tuos probos. Cum autem oculis lustrasset exercitum voluarum, dixit: Quidnam cause est, quòd non video Upupam? Nunquid abest (ab exercitu)? Profectò puniam illam pana vehemèti: & fortassis etiam occidam illam, ni veniat ad me, &

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

offerat justam causam absentia sua. Tuuc Upupa conlilit hand procul à Salomone, & ait illi: Lustravi eam regionem, quam tu nunquam vidisti: & veni ad te ex Saba cum nuncio certo. Equidem inveni illi mulierem, qua regnat super eos, & pradiis fuit omni re, & habet Thronum magnum. Comperi autem illam, & gentem ejus adorare Solem pro Deo, & adornavit illis Satan opera coram; avertitque eos à via veritatis: quomobrem ipsi non sunt directi. Dixit ei Salomon: Mox videbimus, an vera dixeris; an verò mentita fueris. Perge cum hac me. Epistola, & projecit eam ad illos. Deinde avertit se aliquantulum ab eis, & attende quidam respondeans. (Regina verò Saba, nomine Balchaifa, accepta Epistola Salomonis, convocatis Proceribus suis) dixit: O Proceres: Equidem projecta fuit ad me Epistola honorifica. Ipsa porò est à Salomone, & praefert hunc titulum: In nomine Dei Misericorsis Misericorsis. Ne elevemini contra me, sed venite ad me subditi, ac devoti. Dixit Regina: O Proceres, consulite mihi in negotio meo: nihil enim decimas, nisi vos approbetis. Responderunt Proceres: Nos pradiis sumus fortitudine, & robore militari; sed ad te spectat imperium: vide ergo quid praecipias. Dixit Regina: Certè Reges cum ingressi fuerint Urbem aliquam, devastant eam, & rodant potentiores civium ejus, viliores. Et ita facient (contra nos Salomon, & milites ejus). Sed ego mitam ad eos muera, & expectabo quid referant ii, quos misero (cum muneribus). Cum autem venisset (Legatus Balchaifa) ad Salomonem (cum muneribus) dixit ei Balchaifa: An angebitis me opibus? Profectò id, quod dedit mihi Deus, melius est eo, quod dedit vobis. Vos verò habete dona vestra, isique frumini. Revertere (ò Legate) ad eos: nam nos omnino veniemus ad illos cum exercitibus: non erit illis potentia contra eos: & profectò ejicimus eos ex sua regione humiliatos: & ipsi evadent subditi, & obedientes. (Deinde Salomon convocatis suis) dixit: Heus proceres: quis vestrum afferet ad me thronum hujus Reginae, antequam veniant ad me, sese dedituri? Respondit yaferrimus quidam inter Damones: Ego afferam tibi illum, antequam surgas è loco tuo: & ego quidem ero ad hoc validus, fidelis. Dixit alius Damon peritus Sacrarum Scripturarum: Ego afferam tibi illum, antequam revertatur ad te aspectus oculi tui. (Statim igitur adduxit eum) & cum vidisset eum Salomon depositum ante se, dixit: Hoc est ex gratia Domini mei, ut experimentum mei faciat, utrum gratus sim, an ingratus. Qui verò gratius fuerit, utrique gratus erit ipsi ipsi. Qui autem ingratus fuerit: profectò Dominus meus avertet eum, ac munificens (neque eger ullius). Dixit Salomon suis: Immutate thronum ejus, itaui non possit eum facillè agnoscere: ut videamus, utrum directa sit ad veritatem cognoscendam, an non. Cum autem venisset Balchaifa, dixit ei Salomon: Erat ne hujusmodi thronus tuus? Respondit: Erat similis huic. Et dixit Salomon: Donati sumus scientia, & fuimus in vera religione, à qua avertit eam falsus cultus Deorum, cum esset ex gentibus infidelibus. Dixerunt autem Regina: Ingredere in Palatium. (Erat autem constructum ex vitro transparenti, sub quo currebat aqua, & natabant in ea pisces.) Cum autem Regina vidisset illum, existimavit esse cumulum aquarum: (quomobrem sublati vesibus dis cooperit quarum sua, quae erant plumbata sicut crura aëni, ut transvaderet illum). Dixit ei Salomon (qui stabat in medio Palatii, & omnia videbat):

K

debat): *Certe hoc est Palatium solidum, factum ex vitro*: (non autem gurgis aquarum: ut tu putabas). *Dixit tunc Regina: O Domine mi, certe ego iniqua fui contra animam meam: & tunc trado me ipsam cum Salomone Deo Domino saeculorum*. Scribunt autem Gelal, & ceteri Expositores: cum Salomon adduxisset illam ad veram religionem, voluisse in uxorem eam accipere: sed eum exhorreteret pilos crurium ejus, quae erant afinina, Dæmones fecisse ei depilatorium ex calce viva, quo pili ejus auferrentur: & ita accepisse eam in uxorem, & retinuisse eam apud se in statu Reginae, donec ipse mortuus est. Fabulae pluriquam aniles.

Verf. 46. Rursum obtrudit Saleh cum Thæmudæis: Lot cum Solomitibus, aliisque nugis toties decantatis.

Verf. 83. Hæc habentur: *وَأَذَانُ الْقَوْلِ عَلَيْهِمْ*

*أخرجنا لهم دابة الأرض تكلمهم*

Cum autem ceciderit dictum super eos (idest advenit tempus supplicii eorum, nempe Meccanorum) educemus illis bestiam e terra, qua alloquetur eos. Hæc bestia juxta Expositores relata à Zamchascerio, habebit in longitudine sexaginta cubitos; eruntque ei pedes, & pili, & pennæ, & dux alæ. Habebit caput tauri, oculos porci, aures elephantis, cornua cervi, cervicem struthiocameli, pectus leonis, colorem ursi, hypocondrium felis, caudam arietis, & ungulas cameli. Alii scribunt caput tantum ejus exiturum e terra, & perventurum usque ad nubes Cæli: & inter cornua ejus futurum spatium trium miliarium: ipsam autem loquuturam lingua Arabica. Omittit alias ineptias, quas de hæc bestia confingunt.

Ex Sura 38. القيس Historia.

Obtundit Mahumetum Deus suus, referens Historiam toties decantatam de Moyse, & Pharaone, cum aliquibus tamen novis parergis.

Verf. 8. Legimus: *أَن تَرُونَ وَهْلَانَ وَجُنْدَهُم* *أَن تَرُونَ وَهْلَانَ وَجُنْدَهُم*. *Torrè Pharaon, & Haman, & exercitus eorum erant peccatores*. Hunc Haman volunt Expositores fuisse *وزر قنون* *Coniliarium*, & primum Ministrum Pharaonis. Non dubium, quin more suo confuderit Mahumetum Pharaonem cum Afuero, ejus Haman fuit primus Minister.

Verf. 12. Habetur de Moyse infante: *وَحْرَمًا*

*Et impedivimus super eum nutrices antea*. Nempè, ut exponunt Glossæ, ex miraculo Dei factum est, ut nullarum nutricum, quas adduxerat filia Pharaonis, vellet infans lac sugere, antequam lactaret cum Mater. Fabulae Rabbiniæ.

Verf. 15. Afferit Moysem, cum occidisset Ægyptium, qui Israelitam vexabat, factum iustum magno cum dolore detestatum fuisse, atque à Deo, tamquam de magno scelere, veniam postulasse: ac promississe, se nunquam fore adiutorem sceleratis: Deumque illi pepersisse. Nihil hujusmodi legimus in Pentateucho, neque Moyse defendendo Israelitam innocentem con-

tra Ægyptium injustè eum opprimentem, adjuvit sceleratum. Imò plures doctissimi censent, Moysem in hoc peccatum nullum commisisse.

Verf. 19. Loquens de duobus Israelitis, quos multo rixantes voluit Moyse inter se componere, licetque eorum dirimere, hæc habet: *فَلْيَأْنِ لِي لِي*

*بمضى بالذي هو مدو لهما*

*vi repellere eum, qui erat hostis utriusque*: Expositores omnes conveniunt, per hæc verba aperte ostendi, unum ex duobus, qui secunda vice altercabantur, Ægyptium fuisse: cum ex Sacro Textu Exodi cap. 2. aperte constat, ambos Hebræos, sive Israelitas fuisse.

Verf. 23. Cum Exodi cap. 2. dicitur: *Erat autem Sacerdoti Madian septem filia, qua venerat ad hauriendam aquam*: in Alcorano non nisi duæ venisse leguntur. Ubi etiam falsò asseritur, Moysem hausisse aquam ex puteo ad adsquandas oves filliarum Jethro, auferendo (ut volunt Expositores) ab ore ejus lapidem tam grandem, ut quadraginta viri vix eum movere possent. Jam enim puellæ ante Moysem adventum hauserant aquam ex puteo, & impleverant canales ad oves suas auferendas. Et quamvis à puteo novam aquam hausserit Moyse, non tamen opus fuit, ut lapidem illum ab ejus ore removeret, cum jam puellæ ipse removersent. Ex quo etiam convincitur, lapidem illum non fuisse tam grandem, quam fingunt Mahumetani.

Verf. 38. Pharaon convocato Haman cum Proceribus, dixit eis: *يا ايها اللوئما صلت لكم من اله*

*فيري فأردت لي يا هلمان على الطين فأجعل لي صرحًا*

*لعنى أطلع لي اله موسى ولي الله من الكاذبين*:

*O Proceres, nunquam scivi esse vobis aliquem Deum præter me. Verùm succende mihi, à Haman, super lutum (idest, coque mihi lateres in fornace) & ædifica mihi turrim excelsam, ut ascendere possim ad inspicendum Deum Moyse: Quamvis ego minime dubitem, illum esse mendacem*. Scribit Zamchascerius, Pharaonem ascendisse super cacumen turris, quæ ad immensam altitudinem excreverat, & coniecisse jaculum in Cæelum, quod rediit ad eum sanguine aspersum: quomobrem dixit, Occidit Deum Moyse. Sed Deus misit Gabrieleum, qui ala sua turrim percutiens, in tres partes disgregit, quarum una cecidit super castra Pharaonis, & centena millia viro- rum interemit. Videtur Mahumetum, qui antea confuderat Pharaonem cum Afuero, nunc confundere eundem cum Nemrod, in hæc portentosa turri, quæ etiam multos ædificatores haberet, non poterat nisi post multos annos ad metam perducì. Mirum verò, quòd de turri hæc Moyse ne minimum quidem verbum faciat. Sed facere non poterat, cum tota sit figmentum Alcorani.

Verf. 75. Refertur Historia Core, quem vocat

*أَن تَرُونَ كَان*, & inter alia habet: *أَن تَرُونَ كَان*

*قوم موسى فمضى عليهم وابتداه من الكوزما لي*

*Torrè Carum erat*: *مفانعه لتعنو بالمصمة أولوا القوة*

ex gente Moysis, & insolenter se gessit contra eos: & dederamus ei tot thesauros, ut claves eorum gravasset turbam hominum robustissimorum. Quis credit Core in deserto tot thesauros, tamque vastas, & opulentas sedes habere potuisse? praesertim juxta id, quod refert Ismael Ebn-Aly in suo Taarich: cap.

وذكر قرين De commemoratione Carum, his verbis:

قيل كملت مفاتيح خزائنه تحمل على أربعين بغلاً

وبنه داراً عظيماً صنعها بالذهب وجعل أبوابها

بالذهب فتكسر

ferens, fuisse Carum tot thesauros, ut claves eorum onerarent quadraginta mulos. Fabricavit autem sibi palatium magnum, quod laminis aureis contexterat; & fecerat portas ejus ex auro; Quamobrem in superbiis efferebatur. Porro vox Alcorani من ذهب significat decem; ad plus, quadraginta. Fuerint autem decem tantum homines robustissimi, qui satis essent ad portandas claves thesaurorum Core; etne ultus Rex, qui tot habeat claves suorum Thesaurorum?

Ex Sura 29. العنكبوت Aranea.

Recedunt in prospectum Noe, Abraham, Lot cum populis suis: Madianiticæ cum Scioais, Themudæi, Adæi, Carum, cum Haman, & Pharaone. Nec aliud occurrit in hac Sura, nisi quod vers. 14. dicitur: ولقد أرسلنا نوحاً إلى قومه فليكن فيهم الميثاق

Et jam quidem misimus

Noe ad populum suum, & moratus est cum eis mille annos, praeter quinquaginta annos. Expolitores communitur volunt, Alcoranum computare solim annos, quibus Noe versatus est inter suos post missionem suam, qui fuerint nongenti quinquaginta anni: itaut anni ante missionem non sint computandi. Et quidem litera in فليكن, juxta Grammaticos, est signum consecutionis: itaut annis nongentis quinquaginta vixerit Noe post missionem, ante quam plures annos vixerat: nempe juxta multos, supra quadringentos. Vita igitur Noe juxta id, quod habetur in quadam professione fidei Mahumeticæ, pervenit ad mille quadringentos, ac viginti duos annos. At certum est ex Genesi cap. 9. Noe nongentos quinquaginta annos non excessisse.

Ex Sura 31. لقمان Locman.

Celebratur in hac Sura sapiens quidam simulque sanctus, nomine Locman. Quis autem, aut quando, aut ubi hic fuerit, non constat inter Expositores. Ex his tamen, quæ de eo dicuntur in Alcorano, & quæ afferuntur ab Expositoribus, & praesertim Zamehalcerio, aliisque circumstantiis, ferè certò tenetur, hunc non fuisse nisi Æsopum Phrygium, auctorem fabularum, etiam apud Arabes sub nomine Locmanis vulgarum. De Æsiopo enim scribit Maximus Planudes: Achuminato fuit capite, pressus naribus, depresso collo, prominentibus labris, nigro vultu, ventrosus, distortis cruribus, & incurvus. Fertur autem fuisse ventrosus, quippe vorax, & cibique avidus. Por-

Ad Refut. Alcor. Pars IV,

ro Zamehalcerius narrat, Locman, juxta Ebn-Abbas, fuisse pastorem, nigri coloris: gratum in loquendo, & argutum in sententiis, praesertim verò prudentem in præceptis tradendis. Ex Enol-Mofajeb etiam habetur, illum fuisse nigrum, & fartorem seu futorem, quippe infimæ conditionis. Moghieb refert, illum fuisse mancipium, nigri coloris, crassis ac prominentibus labris, pedibus fissis. Justus à domino suo, ut ex ove occisa acciperet optimam partem: accepit linguam & cor. Justus deinde, ut pessimam partem acciperet, accepit item linguam & cor. Hæc Zamehalcerius, quæ satis conveniunt cum his, quæ de Æsiopo habet Planudes. Porro Locman, idem significat ac vorax, qualis erat Æsopus. In Alcorano autem, præterea, quam habet Locman ad filium suum, valde similis est ei, in qua Æsopum ad suum habuisse refert Planudes; & in utraque sententia quædam ferè eadem reperiuntur. Nomina etiam filiorum

non sunt absimilia: nam Locmanis nomen Anaam, seu Enaam, Æsiopi autem Enno filius vocabatur. Denique; cum fabule Locmanis pleræque cum Æsopicis conveniant, dubitandum non est, eundem fuisse Locman, & Æsopum. Gratulandum est igitur Mahumetanis, quòd tales Sanctos illis Mahumetus in Alcorano suo colendos proponat.

Ex Sura 32. المحجدة Adoratio.

Vers. 5. Dicitur de Deo: يدبر الأمر من

السماء إلى الأرض ثم يبعث الريح في يوم كان مقداره السنين مائة مائة تعبتون:

Gubernat res à Cælo usque ad terram: deinde revertentur ad eum in die, cujus mensura erit mille annorum, ex his, quos enumeratis (in Mundo). Supremum judicium brevissimo spatio temporis abolendum esse, tenent etiam Mahumetani, qui unanimi propè assensu, dimidie diei spatium illi constituunt. Mendax igitur erit Mahumetus, qui mille annos illi assignat. Gel recurrit hic ad metaphoras, contra leges Sonnitari. Sed Alcorani verba sunt satis clara.

Ex Sura 33. الاحزاب Conjurati.

وادخذنا من قبلنا

والمؤمنين ميثاقهم وملك يوم نوح ولوليم

ووسى وعبدى ابن مرسيم وادخذنا منهم ميثاقنا

عليه. Et (memento) cum accepimus à pro-

phetis pactum eorum; & à te, & à Noe, & Abraham, & Moysæ, & Jesu filio Maria: & accepimus ab illis pactum firmum. Jam supra vidimus, Mahumetum delirare cum Rabbiniis, dum putat, prophetarum omnium animas fuisse in Monte Synei cum Moysæ, ibique Deum cum illis pactum iniisse. Sed Gelal vult hic agi de alio pacto, & alio tempore, nimirum:

حين اخرجوا من صلب ادم كالدروسي لصغر النمل:

K 3 quando

Ex Sura 36. *جاء* Jas.

Ab hac Sura ( quantum notavi ) incipit Mahometus per inauditam amentiam , & impietatem ( more Ethnicorum , qui Jovem suum ,

*Hygiū per flumina fratris ripas ,*  
*atraque voragine*

jurantem inducebant ) : Deum introducere juramenta promentem per res sæpè frivolas , ac ridiculas ; vel abique ulla causa , vel pro causis prorſus vanis , atque etiam falsis ; conglobando , pro eadem re confirmanda , duo , tria , quatuor , quinque , & plura juramenta . Porrò ne in singulis Suris pro his expendentis immorari cogar , summatim hic ea recensibo .

In hac igitur Sura verf. 2. Jurat Deus *القتران* *Per Alcoranum sapienter dispositum* , Mahometum missum fuisse à se eum Alcorano : & ipsum in via recta ambulare .

Sura 37. verf. 1. & seqq. *والصافات منا فالزبور* *Per Ordinantes cum ordine* : *per Agitantes cum agitatione* : *per Legentes commemorationem* ( volunt Expofitores , hos esse tres ordines Angelorum diversis ministerii ) : jurat , Deum esse unum , & Dominum rerum omnium .

Sura 38. verf. 1. Jurat *القتران ذي الذكر* *Per Alcoranum continentem commotionem* . Sed nihil subditur , pro quo juret .

Sura 43. verf. 1. *والكتاب للمين* *Per Librum manifestum* ( idest Alcoranum ) jurat , se dedisse Alcoranum scriptum lingua Arabica ; ut Arabes possent eum intelligere .

Sura 44. verf. 1. *والكتاب للمين* *Per librum manifestum* , jurat , se misisse Alcoranum in nocte Alkadar , ad homines commonenos .

Sura 50. verf. 1. *والقتران الجيد* *Per Alcoranum gloriosum* , jurat : sed nihil subditur pro quo juret .

Sura 51. verf. 1. & seqq. Quatuor aggerat juramenta : 1. *والذرات نوراً* *Per Spargentes cum sparsione* ( idest Ventos ) . 2. *فالحاميات وقراً* *Per portantes onus* ( idest Nubes ) . 3. *فالحاربات بحراً* *Per*

*currentes feliciter* ( idest Navos ) . 4. *فالتصمات امراً* *Per distribuentes res* ( idest Angelos , qui singulis virtutum distribuunt ) : juratque Judicium supremum esse futurum .

Verf. 7. Jurat *والسماء ذاك الحياك* *Per caelum habens strias* , vel *femitas* : Meccanos esse inter se discordes circa Mahometum .

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

Sura 52. v. 1. & seqq. Quino juramento : 1. *وكتاب* *Per Montem* ( nempè Synai ) . 2.

*مطوري رق منصرف* *Per librum scriptum in membrana expansa* : ( explicant Pentateuchum , & Alcoranum ) . 3. *والمبيت للمعمر* *Per Domum visitatam* ( hæc est in cælo ) . 4. *والمعتق للرزق* *Per testam elevatum* ( idest cælum ) . 5. *والمصر للمحور* *Per mare plenum* : affirmat , Deum judicaturum , ac puniurum esse homines .

Sura 53. verf. 1. Jurat *والدخم اذا هوي* *Per stellas dum occubuerint* : Mahometum non esse in errore , neque decipi : sed à Gabriele edoctum esse per divinam revelationem .

Sura 68. verf. 1. *والقلم وما يسطرون* *Per calamum* , & *id quod scribunt* ( illo scriptores : vel per calamum , quo scribunt Angeli res omnes in libro Dei ) jurat , Mahometum non esse obfessum à dæmone : & esse in vera religione .

Sura 69. verf. 34. Loquens cum Meccanis , jurat *بما تظنون وما لا تظنون* *Per id quod videtis* ; & *per id quod non videtis* : Alcoranum non esse figmentum poeticum , aut magicum , sed librum divinum . Nimis amplum campum aperuit hic sibi Deus ad juramenta , itant etiam per Diabolum , per porcos , per sicarios , per adulteros , per pessima & vilissima quæque impleitè juraverit .

Sura 70. verf. 31. *برق للهارق والنازي* *Per Dominum Orientium & Occidentium* ( falso quippe exillimat multos esse Mundos ) jurat , se esse potentem ad substituendos alios homines Meccanis meliores .

Sura 74. verf. 32. Triplici juramento : *والقمر* *Per Lunam* : *والليل اذا انبر* *Per Lunam* : *والصبح اذا انتصر* *per noctem* , quando retrocedit : *per auroram* , quando rutilat : affirmat , Tartarum esse rem gravissimam .

Sura 75. verf. 1. Jurat *بجيم القيمة والنعس اللومنة* *Per diem resurrectionis* ; & *per animam sese culpantem* . Sed nihil est pro quo juret .

Sura 77. verf. 1. & seqq. Multiplicat juramenta : *والربوات مرزاً* *فالعالمات مهننا والناصرات نصرأ* *فالتباركات فرقأ* *فالملقىات نكرأ مدرأ او نسنذرأ* *Per missas* , *se invicem consequentes* ( idest , Intelligentias missas à Deo ) : *Per spirantes imperpetuè* ( idest ventos vehementes ) : *Per spargentes cum sparsione* ( idest ventos imbriferos ) : *Per separantes cum separatione* ( idest versus Alcorani , vel Angelos , qui vera distinguunt à falsis ) : *Per immitterentes monitionem ad excusationem* , vel *comminationem* ( idest Angelos , qui hoc præstant ) . Tot verò juramentis affirmat , venturum esse diem Judicii .

Sura 79. verf. 1. & seqq. quinquies ut suprâ jurat ,

والدلتاه فرأى: والدانطان نشفاً والهابطان  
مبعأً: والهابطان مبعأً: فالديركن لـــــــ

*Per abstrahentes violenter* (ideft Angelos abstrahentes animas peccatorum in morte): *Per educentes leniter* (animas iustorum in morte): *Per natantes leniter* (ideft Angelos volantes inter cælum & terram): *Per precedentes cum praceffione* (Angelos, qui præcedunt animas in Paraditum). *Per moderantes res* (Angelos rebus moderandis præpositos). Hæc autem omnia juramenta sunt ad veritatem dici iudicii contestandam.

Sura 81. vers. 15. *باللؤلؤ الكؤنس واللؤلؤ*

*Per currentes sese occultantes* (ideft quinque planetas): *Per noctem quando venit cum tenebris, & recedit: & per Auroram cum aspiraveris*: jurat, Alcoranum delatum fuisse à Gabriele: & Mahumetum non esse obiectum à dæmone. Magnam sanè perjuriū.

Sura 83. vers. 14. *بالخشف واللؤلؤ وما وحف*

*Per rubedinem reliquam à Sole in horizonte post occasum*: *Per noctem, & ea, quæ congregat* (id est bestias): *Per Lunam cum plena fuerit*: jurat, inquam, hominibus, لتركن

*Certe conscendetis à contignatione in contignationem*: id est, transferemini à vita in mortem; & à sepulcro ad resurrectionem.

Sura 85. vers. 1. & seqq. *والجمه ذاك الخروح*

*Per cælum habens turres* (ideft signa Zodiaci): *Per diem promissam* (Resurrectionis): *Per testificantem, & testificantum*: jurat maledictos esse لصحابي الأحديد: وشمس وشهون *Socios* (ideft auctores) *Foveæ*. Nempè Dunaan tyrannum, & Judæos, qui in odium Christi, combusserunt in foveis plenis igne multos Christianos in Arabia, de quibus antè loquuti sumus.

Sura 86. vers. 1. *والصمه والطارق*

*Per Cælum, & noctem venientem* (ideft ut explicat mox Alcoranus, *Stellam penetrantem*) jurat, omnem animam habere suprà se Angelum custodem.

Verf. 11. iterùm jurat والأرضين والرجع

*Per cælum habens reditum* ( seu revolutionem ): & *per terram habentem fissuras*: Alcoranum distinguere vera à falsis, nec continere nugas.

Sura 89. vers. 1. *والعصر: وليلال عشر:*

*والعصر: واللؤلؤ إذا بعس:*

*Per Auroram: per decem noctes: per conjunctionem, & separationem: per noctem quando accedit, & recedit*. Sed quid juret, non apparet: & divinandum est. Idem rusticus, bajuli, infimæque plebis homines consuevere, qui sæpè ex habitu, non ex certa intentione, juramenta effutiant.

Sura 90. vers. 1. *Jurat: وهذا البلد ووالد*

*Per hanc regionem* (ideft Meccam) & *per generationem, & quod generat* (ideft per genitum): id est creasse hominem in ærumnis. Fallum: nam Deus creavit hominem in statu felici; sed ipse se in ærumnis per culpam contuitiū.

Sura 91. vers. 1. & seqq. septem, vel potiùs novem juramentis: والقمر إذا: والعصم

تليها: والنهار إذا جلتيا: واللؤلؤ إذا تخيها: والعصم وما بناما: والأرضين وما طعيها: وذي وما سها:

*Per Solem, & splendorem ejus: Per Lunam, cum subsequitur illum: Per diem, cum fulgentiorem ostendit illum: Per noctem, cum cooperit illum: Per cælum, & qui fabricavit illud: Per terram, & qui expandit eam: Per animam, & qui conformavit eam*: pronunciat, felicem esse illum, qui animam à culpis emundat: infelicem verò, qui eam peccatis commaculat. Nullo opus erat juramento, ut Deo in hac veritate omnibus notissima fides haberetur.

Sura 92. vers. 1. & seqq. triplici juramento: واللؤلؤ

إذا بعني: والديار إذا تجي وما خلق الذكر والأني:

*Per noctem, quando cooperit* (omnia tenebris): *Per diem, cum clarior apparet: Per eum, qui creavit marem & faminam*: asserit, studia hominum dissimilia esse inter se. Ita jurare poterat, non omnes homines eundem habere nasum, vel eandem barbam. Illud enim non minus quàm hoc univèrsus notuum est.

Sura 93. vers. 1. *Jurat: واللؤلؤ إذا بعني*

*Per elevationem solis, & per noctem intempestam; se non dereliquisse, neque odisse Mahumetum.*

Sura 95. vers. 1. *والزيتون وطور سينين*

*Per sicum, & oleam, & Montem Synai: & per hanc Regionem securam* (id est Meccam): jurat, se creasse hominem in optimo statu: contra id, quod suprà juraverat Sura 90.

Sura 100. vers. 1. triplici juramento: والعانيات

مبعأً: فالديركان قدحاً: واللؤلؤ صمغاً:

*Per equos concitatos cum fremitu anhelanti: Per equos incutientes pedes ad silices, cum excussione ignis: Per equos sese in cursu emulantes primo mane*: affirmat, hominem esse Deo ingratum. Res nimis aperta.

Sura 103. vers. 1. *Jurat: والعصر: Per tempus meridianum*: hominem esse in iactura. Notum lippis, & tonforibus.

Hæc

Hæc sunt juramenta Dei, quæ in Alcorano notavi. Paucis autem ex his præmittitur particula negativa  $\nabla$  non, quam conveniunt Expositores esse زائدة

superfluum; vel non referri ad juramentum, sed ad aliquid antecedens, v. g. Itaut, cum Sura 90. fingitur Deus dicere الحمد بهذا الحمد  $\nabla$  Non juro per hanc regionem; vel, non, sit abundans: vel supponatur, Meccanos protulisse antè aliquid falsum: Deum verò respondere,  $\nabla$  non: idest, non est ita, ut dicitis: & sibi fislere; ac deinde juramento suo contrarium confirmare. Hoc verò in tribus vel quatuor locis reperitur.

Porrò sive spectes hinc personam jurantem: sive res, per quas jurat: sive eas, propter quas jurat: sive modum ipsum jurandi, non poteris Mahumeti stultitiam non admittiri, & impietatem non detestari. Certè S. Paulus in Epist. Hebr. cap. 6. manifestè docet, nefas esse nisi per aliquem se majorem jurare, si tamen habeat majorem, quemadmodum habent omnes creaturæ, nempe Deum. *Abraha* (inquit Apostolus) *promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem juraret; juravit per semetipsum.* Et mox subdit: *Homines enim per majorem sui jurant;* nempe per Deum sive immediatè, & explicitè in seipso: sive mediatè in iis rebus, quæ Deo sunt consecratæ, & in quibus Divina Majestas consuevit ab hominibus specialiter recognosci: itaut per eas jurando, intelligitur cadere juramentum super ipsum Deum: & sub hac formalitate res illæ majores sunt homine jurante. Ideò autem exigitur ab homine juramentum per majorem se; quia illius fides non est ita certa, ut non possit de ea dubitari. Cum autem adducat veluti vadem fidei suæ divinum testimonium, faciliùs creditur illius asserto. Deus verò, qui est Veritas infallibilis, non eget teste, qui illo sit major, ad hoc ut illi fides habeatur. Hinc patet, quàm stultè & impiè Mahumetus introlocat Deum jurantem per creaturas, ad hoc ut ab hominibus sibi fides habeatur: quid enim est hoc, nisi tribuere majorem veritatem creaturis, quàm Deo, & Deum minorem facere creaturis suis? Hinc accedit, juramentum ferre secum actum aliquem venerationis erga illa, per quæ juratur, ob dignitatem, quam in se habent; cujusmodi sunt Tempia, Aræ, Sacri libri, Cruces, &c. Imò tantò gravius erit juramentum, quantò dignius est illud, per quod juratur. Quis autem, nisi penitus amens, dixerit, Deum exhibere venerationem suis creaturis? Id verò facere intelligeretur, si per eas juraret.

Quid verò dicemus de rebus ipsis, per quas Deus Mahumeticus jurat? Per cælum, per Angelos, per Pentateuchum, per Solem, per Lunam, per Stellâs. Tolerari potest. Per Meccam, per Alcoranum, per ventos, per nubes, per naves, per calamum scriptorium, per noctem, per conjunctionem & separationem, per scum, per oleam, per equos; denique per omnia visibilia, & invisibilia, inter quæ certè multa sunt indignissima, vilissima, atque etiam Deo ipsi exota: quis non exhorreat? Ne Mahumetani quidem ipsi, ut opinor, per hæc jurabant. At enim Deo omnia licent. Licent sanè, si rectè rationi, summæque Dei ipsius perfectioni non advenferint.

Res verò, pro quibus jurat, ut vidimus, pleræque ejusmodi sunt, ut juramentum ipsum vel ridiculum, vel vanum & otiosum; vel etiam falsum reddant.

Ad Refutat. Alcor. Pars IV.

Jam hoc vidimus. Sed quod est majoris in sanie, non semel jurat aliquod per illud ipsum quod jurat. Jurat enim per Alcoranum, ipsum esse librum divinum: & per diem Resurrectionis, Resurrectionem ipsam esse futuram. Non fecus ac si quis per Petrum, qui habetur sur, juraret, illum non esse furem.

Postrèmodò hujusmodi juramenta in rebus etiam stramineis ac levissimis, ita conglomerat, ut pro eadem re bis, ter, quater, quinque, septies, novies uno impetu jurare non veretur, in morem muliercularum & puerorum, qui eum maximè mentiuntur, maximè juramenta multiplicat. At Deo satis est semel jurasse, ut omnis illi fides sit adhibenda. Quamobrem ipsemet dixit in Psal. 88. *Semel juravi in Sancto meo, si David mentiar.* Sufficit quippe, ut semel juret in Sancto suo, idest per sanctitatem ipsam, nempe per seipsum, ad hoc ut omnis mendacii suspicio ab illius verbis procul removeatur. Porrò si Deus per seipsum jurans semel tantum, fidem ab hominibus non meretur; neque merebitur, etiam si millies, ac centies millies juret per creaturas.

Si Alcoranus nihil aliud impiæ ac nefarij contineret, quàm quod hactenus de his Dei juramentis dictum est; mereretur nihilominus ab universo terrarum orbe eliminari, & gehennæ flammis, ut in cineres quidem supereffent, comburi. Sed pergo ad reliqua.

Verf. 53. Iterùm reponit in Scena Paradisum suum: his verbis: --- في صحابي الجنة اليوم في

مغفل ذكروهم هم واوليهم في طلال على الاراكسة متكئين لهم فيها فاكهة واهم ما يدعون ملائم قولاً

من رب رحيم --- Porro habitatores Paradisi occupabuntur hodie in voluptariis, & deliciis. Ipsi, & uxores eorum morabuntur in umbraculis super lectulos recumbentes. Ibi habebunt poma, & quidquid postulaverint, & dicitur illis: pax, à Domino misericordè. Præter hæc extrema verba, cætera olent ganeam, non Paradisum.

Ex Sura 37. الصافات Ordinatrice.

Verf. 41. Ferretur iidem verbis, sed cum nonnullis appendicibus retrudit ea, quæ de Paradiso jam dixerat: nempe: *ألا صدق الله المخلصين أولئك لهم رزق معلوم فواكه ومم مكرمون في جنات النعيم على*

*مرمر متقابلين يطاق عليهم كلون من معين يصفاه*

*لذة الصايرين لا فيها غول ولا هم يفتنون وعندهم*

*قاصرات الخرق عن كلون بين مكنون وقابل بعضهم على بعض يتسائلون قال قابل منهم النبي*

*كان لي قرصن: Sed servis Dei sinceris erunt ad provisionem vitæ (manè & vesperè) poma: & ipsi magno erunt in honore, in hortis deliciarum super*

per lectulos sese in vicem respicientes. Circumferretur illis calix ex fonte (vini) albo, ad voluptatem bibentium. Non erit in eo offensatio intellectus, neque ipsi inebriabuntur. Juxta eos accubant puella cobidentes oculos (ne alios respiciant præter maritos suos) amplis oculis prædita, quasi ipsa essent ovum coopertum. Convertent se alii eorum ad alios, & sese mutuo interrogabunt. Dicit quispiam eorum: Erat mihi in Mundo quidam conjunctus. Pergit, narrans, quomodo penè fuerit seductus ab eo: & invitavit alios, ut eant secum ad eum videndum in gehenna è fenestris Paradisi. Refusantibus autem illis ire, vadit solus, & cum vicino illo suo confabulatur. His nugis Mahumetus Arabes rudes & carnales ad sectam suam allicere conabatur.

Verf. 76. & sequentibus, redit ad historias seu fabulas Noe, Abrahæ, Moysis, Lot, Jonæ: quibus addit Eliam.

Verf. 103. Refertur præceptum Dei ad Abraham, de sacrificando filio, & verf. 108. concluditur tota historia his verbis: *وَتَذَكَّرْنَا لَهُ نَحْمَ عَظِيمًا. Et redemi-*

*mus eum hostia magna.* Hanc hostiam scribit Ge-  
 107  
 108  
 109  
 110  
 111  
 112  
 113  
 114  
 115  
 116  
 117  
 118  
 119  
 120  
 121  
 122  
 123  
 124  
 125  
 126  
 127  
 128  
 129  
 130  
 131  
 132  
 133  
 134  
 135  
 136  
 137  
 138  
 139  
 140  
 141  
 142  
 143  
 144  
 145  
 146  
 147  
 148  
 149  
 150  
 151  
 152  
 153  
 154  
 155  
 156  
 157  
 158  
 159  
 160  
 161  
 162  
 163  
 164  
 165  
 166  
 167  
 168  
 169  
 170  
 171  
 172  
 173  
 174  
 175  
 176  
 177  
 178  
 179  
 180  
 181  
 182  
 183  
 184  
 185  
 186  
 187  
 188  
 189  
 190  
 191  
 192  
 193  
 194  
 195  
 196  
 197  
 198  
 199  
 200  
 201  
 202  
 203  
 204  
 205  
 206  
 207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342  
 343  
 344  
 345  
 346  
 347  
 348  
 349  
 350  
 351  
 352  
 353  
 354  
 355  
 356  
 357  
 358  
 359  
 360  
 361  
 362  
 363  
 364  
 365  
 366  
 367  
 368  
 369  
 370  
 371  
 372  
 373  
 374  
 375  
 376  
 377  
 378  
 379  
 380  
 381  
 382  
 383  
 384  
 385  
 386  
 387  
 388  
 389  
 390  
 391  
 392  
 393  
 394  
 395  
 396  
 397  
 398  
 399  
 400  
 401  
 402  
 403  
 404  
 405  
 406  
 407  
 408  
 409  
 410  
 411  
 412  
 413  
 414  
 415  
 416  
 417  
 418  
 419  
 420  
 421  
 422  
 423  
 424  
 425  
 426  
 427  
 428  
 429  
 430  
 431  
 432  
 433  
 434  
 435  
 436  
 437  
 438  
 439  
 440  
 441  
 442  
 443  
 444  
 445  
 446  
 447  
 448  
 449  
 450  
 451  
 452  
 453  
 454  
 455  
 456